
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 113

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 6 februarie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1. — Ordonanță de urgență privind abrogarea unor
dispoziții din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 121/2001 pentru suspendarea temporară a 
tuturor procedurilor referitoare la adopțiile 
internaționale............................................................. 1-2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind abrogarea unor dispoziții din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2001 

pentru suspendarea temporară a tuturor procedurilor referitoare la adopțiile internaționale

Având în vedere necesitatea accelerării procesului de integrare a României în structurile europene și euroatlantice 
și pentru a evita orice dificultăți, de orice natură, care pot apărea în cadrul negocierilor cu Uniunea Europeană,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo- internaționale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
nanțe de urgență, se abrogă art. 11 — 15 din Ordonanța de Partea I, nr. 633 din 9 octombrie 2001, aprobată cu modi- 
urgență a Guvernului nr. 121/2001 pentru suspendarea ficări și completări prin Legea nr. 347/2002, cu modificările 
temporară a tuturor procedurilor referitoare la adopțiile ulterioare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/6.II.2004

Art. II. — Cererile pentru încuviințarea adopției copiilor 
români, înaintate de către o persoană sau o familie cu 
cetățenie străină ori de către o persoană sau o familie cu 
cetățenie română și cu domiciliul sau reședința în 
străinătate, în cazul cărora Guvernul a aprobat înaintarea

dosarelor către instanțele judecătorești competente până la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
se soluționează potrivit reglementărilor în vigoare la data 
introducerii acestora.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru
Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție

Gabriela Coman, 
secretar de stat

București, 5 februarie 2004.
Nr. 1.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113/6.II.2004 conține 2 pagini. Prețul de vânzare 1.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

